ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HƯƠNG PHONG

Số: 316/TB-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Phong, ngày 20 tháng 11 năm 2017

THÔNG BÁO

Về việc ứng phó với không khí lạnh và mưa lũ lớn

Thực hiện Công điện số 13/CĐ-UBND ngày 20/11/2017 của UBND thị xã Hương Trà.
Theo tin từ Đài Khí tượng thủy văn tỉnh, hiện nay 20/11 không khí lạnh đã ảnh hưởng trực tiếp đến các tỉnh Bắc Trung Bộ. Hiện nay tại khu vực Thừa Thiên Huế tiếp tục có mưa to đến rất to. Lưu lượng về các hồ tăng nhanh, đặc biệt hồ thủy điện Hương Điền có nhiều thời điểm là 4.000 m3/s, Bình Điền là 3.300 m3/s.

Hiện nay mực nước trên sông Hương tại Kim Long lúc 6h ngày 20/11 là 2,14 m, trên báo động II là 0,14 m; sông Bồ tại Phú Ốc là 3,8 m, trên báo động II là 0,3m. Ngay trong ngày hôm nay 20/11/2017) và ngày mai (21/11/2017) mực nước sông Hương có khả năng lên trên 3,5m, sông Bồ trên 4,5m (trên báo động III).

Dự báo lượng mưa từ ngày 19/11 đến ngày 21/11 từ 150 - 250 mm, có nơi cao hơn; từ ngày 23/11 đến ngày 25/11, không khí lạnh tiếp tục được tăng cường mạnh và bổ sung nên tại khu vực Trung Trung Bộ tiếp tục có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to trên diện rộng, xuất hiện một đợt lũ lớn trên các sông; vùng biển ngoài khơi khu vực vịnh Bắc Bắc Bộ, khu vực Trung Trung Bộ và giữa Biển Đông có gió mạnh cấp 6, giật cấp 7-8, biển động mạnh; sóng biển cao từ 1,5-2,5m.

Để tiếp tục chủ động ứng phó với tình hình mưa lũ còn diễn biến phức tạp, nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của nhân dân. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn toàn xã một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, đơn vị tổ chức trực 24/24, huy động lực lượng kê cao tài sản, hồ sơ tài liệu để kịp thời ứng phó khi có tình huống xấu xảy ra.

2. Các hộ dân chủ động phòng chống, kê cao tài sản của gia đình, dự trữ lương thực, nước uống.

3. Các hộ dân nằm trong vùng trọng yếu, nguy hiểm, có nhà cửa chưa kiên cố cần di dời đến những nơi an toàn.

4. Nghiêm cấm người dân triển khai các hoạt động trên sông, đầm phá.

5. Các bậc phụ huynh quan tâm bảo vệ, quản lý và không để con em của mình đi lại, chơi đùa khi nước lũ dâng.

6. Lực lượng Công an, Quân sự tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ tài sản và tính mạng của nhân dân trong thời gian lũ lụt xảy ra.

7. Đài truyền thanh xã thường xuyên cập nhật thông tin về diễn biến của lũ lớn, các thông tin điều tiết của các hồ chứa để người dân biết, chủ động phòng tránh.
Trên đây, là một số nội dung yêu cầu cấp thiết của UBND xã Hương Phong, đề nghị các cơ quan, đơn vị và nhân dân nghiêm túc thực hiện.
	Nơi nhận:

- BQL các thôn;

- Đài Truyền thanh xã (TB);

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã;

- Lưu.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Viết Én